la suite, s'est accompli par Lui et en Lui devait pour ainsi dire expliquer l'imitation qu'en offraient les événements présentement racontés.

**Naissance  
et sauvetage  
de Moïse.**

XXVIII. Moïse, né en un temps où Pharaon avait ordonné de tuer tous les nouveaux-nés du sexe masculin, flottant sur les eaux grâce à un berceau de bois, est réservé comme chef pour le peuple. Est-ce que, au temps où Notre Seigneur naquit selon l'humanité, cette haine et cette crainte du roi n'éclatèrent pas de la même manière contre l'homme, identique à nous, que, par le mystère du bois et de l'eau Il assumait en Lui et pour Lui, qui était réservé à la gloire céleste et constitué roi des nations<sup>1</sup>? En se baignant dans le fleuve, la fille de Pharaon recueillit Moïse. Comme la sœur de l'enfant se trouvait là, elle alla chercher une nourrice chez les Hébreux. Ce fut sa mère qu'elle présenta : elle se chargea de le nourrir et le rendit à la fille de Pharaon qui l'adopta pour fils.

**Moïse préfigure  
du Christ dans  
son enfance et  
son adolescence.**

XXIX. Rapprochez les personnes, comparez les événements, considérez les faits : vous retrouverez la vérité des événements à venir dans l'imitation qu'en présentent ceux dont nous parlons. Sous la figure de la sœur de Moïse, en effet, la Loi a suivi le Christ jusqu'aux signes sacrés du bois et de l'eau. La fille de Pharaon est la figure des nations<sup>2</sup>, elle qui, bien qu'elle n'ait vu selon le récit historique qu'un petit enfant, acquit cependant par la portée de ce symbole une valeur prophétique<sup>3</sup>. La Loi, en

3. Cf. *Tract. Orig.* VII, p. 82 : « Filiam ergo Pharaonis non aliam intellego quam ex gentibus ecclesiam lavacri vitalis sanctificatione purgatam, quæ Christum a synagoga matre carnali expulsum atque expositum quasi infantem, quia tunc parvulus videbatur, quando in homine cernebatur, in semetipsa colligit et seruat, futurum utique jam non illius matris, quæ eum expulit et exponit, sed illius quæ eum colligit et seruat. »

Ab hac enim lege id docenti nutriri secundum carnem Christum conuenit, ab illa oportuit adoptari. Magnus factus Moyses detentos in seruitio fratres requirit. Deinde dominantem et iniuriam uni eorum inferentem Aegyptium prosternit ac postea ab eo ipso, quem de Aegyptio erat ultus, arguitur. Nonne Christus consummatae et perfectae aetatis cum esset, populum suum, qui secundum carnem ei fratres sunt, uisitat ? Venit enim *ad oues perditas domus Israhel*. Nonne dominantem eorum diabolum prostrauit et uicit ? Nemo enim uasa fortis diripiet nisi prius fortem alligauerit. Nonne ab his ipsis, quibus et de diabolo ultionem et de seruitio libertatem reddebat, arguitur ? Ita consummationem in Deo gratiae consequitur ea, quae in latore legis imitatio est.

30. Rubus<sup>1</sup> in conspectu Moysi conflagratur nec tamen uritur : ecclesia uidelicet ex peccatorum persecutionum et temptationum flammis succenditur apostolo dicente : *Angustiam sustinentes, inopiam tolerant, sed non abrelinquitur. Deicimur, sed non perimus, semper passiones Iesu in corpore circumferentes, ut et uita Iesu Christi in corpore nostro manifestetur*. Ita omnium iniquitatum in nos incendia desaeuiunt nec amburunt.

31. Ponitur deinde signum fidei uirga in serpentem demutata et abolita serpens rursus in uirgam. Sed demutatio ista ad fidei confirmationem est, non ad naturae conuersionem. Et quia in uirga potestas est regni et in serpente diaboli nuncupatio est, credere in eum<sup>2</sup> ammonemur, qui ex Deo saeculorum Beelzebub existimatus est, deinde ex Beelzebub dicto atque existimato per resurrectionis demutationem

<sup>1</sup> rebus A rubus in mg m3. — <sup>2</sup> eum Fed eo A Gam.

effet, présenta à l'Église, comme à la fille de Pharaon, la synagogue comme nourrice et comme mère du petit enfant et ainsi l'ordre spirituel se trouve déjà dans cette histoire. C'est par la Loi, en effet, elle-même nous l'enseigne, qu'il convint que le Christ fût nourri selon la chair, mais c'est par l'Église qu'il fallait qu'il fût adopté<sup>1</sup>. Devenu grand, Moïse cherche ses frères retenus dans l'esclavage. Puis il tue un Égyptien qui tyrannisait et brutalisait l'un d'eux, et par la suite il est accusé par celui qu'il avait vengé de l'Égyptien. Est-ce que le Christ, lorsqu'il a atteint l'âge d'homme, ne visite pas son peuple, ses frères selon la chair ? Il vint en effet « aux brebis perdues de la maison d'Israël ». N'a-t-il pas abattu et vaincu le diable qui dominait sur eux ? Car, personne ne détruira les biens de l'homme fort, s'il n'a d'abord enchaîné l'homme fort. N'est-il pas accusé par ceux-là même qu'il avait vengés du diable et qu'il avait délivrés de l'esclavage ? Ainsi, l'imitation que nous trouvons chez le promulgateur de la Loi est conforme à la consommation dans le Dieu de la Grâce.

**Le buisson ardent.**

XXX. Le buisson brûle sous les yeux de Moïse et pourtant ne se consume pas : c'est l'Église évidemment qui est embrasée des flammes des persécutions et des attaques des pécheurs selon ce que dit l'Apôtre : « Bien que supportant des angoisses et souffrant la pauvreté, nous ne sommes pas abandonnés ; nous sommes abattus et nous ne mourons pas, portant dans notre corps les souffrances de Jésus pour que la vie aussi du Christ Jésus soit manifestée dans notre corps. » Ainsi, les incendies de toutes les iniquités font rage contre nous sans nous brûler.

<sup>1</sup> Cf. *Tract. Orig.* VII, p. 80 : « Mater itaque Moysi figura erat synagoga patrum ac prophetarum, ex quorum origine Christus secundum carnem est natus, cuius typum Moyses tunc temporis indicabat. » Cf. *Orig., in Ex. Hom.* II, 4.

Ex., II, 11-

14.

Matth.,

XV, 24.

Luc, X, 18.

Matth.,

XII, 29.

Ex., III, 2.

II Cor., IV,

8-10.

Deus sæculorum, id quod erat, agnitus est. Cuius rei fidem sequens signum specie imitationis expleuit et spei satisfaciens et tempori. Nam cum insinuata manus candorem n̄uis accepit, in sinu paterno quiescentes nos, id est Abrahæ et Ysahac et Iacob, illuminandos esse significat natura corporis nostri in speciem gloriæ atque honoris absorta. Cum autem rursum<sup>1</sup> ad id, quod fuerat, manus insinuata reuocatur<sup>2</sup>, id, quod in signo fuerat præformatum, nondum esse docetur in tempore. Cum uero signo tertio aqua ex fluuio sumpta et in terram fusa sit sanguis, sacramenti ratio miscetur his, siquidem qui per aquam abluti in cognitionem sint sanguinis transituri.

32. Magnum est in his, quæ sub patriarchis gesta sunt, ita rerum effectum<sup>3</sup> contineri, ut nihil sibi in his, quæ postea in Domino expleta sunt, nec loco nec tempore nec ratione dissideat. In eo enim absolutæ ueritatis speciem imitatio præmissa consequitur et tanquam imago eius formæ, cuius est æmula, comparatur. Gesta namque sibi ipsa quidem ueritas est — secundum enim corporales efficientias agebatur —, sed ipsa illa humanorum actuum ueritas diuinæ erat operationis imitatio et hoc ad ueram spei nostræ ac fidei eruditionem ita fiebat, cum nihil in Dei rebus repperiretur, quod non tanquam præmeditatum antea in ipsis hominum et ætatibus et moribus et effectibus cerneretur. Quamquam enim omni superiore sermone ostensum sit usque ad egressum populi ex Egypto Moysi gesta cum gestis aut in Domino aut

<sup>1</sup> rursum *Lin* sursum *A.* — <sup>2</sup> reuocetur *Gam.* — <sup>3</sup> effectum *Gam* effectarum *A.*

1. Saint Hilaire voit dans ce troisième signe une figure des rites sacramentels du IV<sup>e</sup> siècle. Les nouveaux baptisés « per aquam abluti » recevaient

XXXI. Vient ensuite comme signe de la Foi le changement de la baguette en serpent et du serpent en baguette. Mais ce changement concerne l'affermissement de la Foi, non un bouleversement de l'ordre naturel. Puisque la baguette renferme le pouvoir souverain et que le serpent représente le diable, nous sommes avertis de croire en celui qui alors qu'il était Dieu des siècles a été pris pour Béezbeul, puis de Béezbeul, dont on lui donnait le nom et pour qui on le prenait, reconnu par le changement de la Résurrection pour Dieu des siècles, ce qu'il était effectivement. Le signe suivant, en s'accordant en même temps à l'espérance et au présent a achevé d'établir la foi en cette réalité en en proposant une imitation. En effet, lorsque la main qu'il avait plongée dans son sein prit l'éclat de la neige, elle signifie que nous devons être illuminés en reposant dans le sein de nos pères, c'est-à-dire d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, la nature de notre corps étant absorbée dans la nature de la gloire et de la splendeur. Mais lorsque la main, de nouveau plongée dans son sein, revient à son état antérieur, il nous est enseigné que ce que le signe préfigurait n'existait pas encore à ce moment-là. Lorsque, dans un troisième signe, de l'eau tirée du fleuve est répandue sur la terre et changée en sang, une figure des rites sacramentels est mêlée à ces signes, puisque ceux qui ont été lavés par l'eau doivent en arriver à la connaissance du sang<sup>1</sup>.

**Encore  
l'imitation.**

XXXII. C'est une grande merveille que dans l'histoire des patriarches les événements rapportés soient tels que dans ce qui a été accompli plus tard dans le Seigneur, rien ne soit en discordance avec eux ni pour le lieu, ni pour le temps, ni pour le mode. C'est en Lui, en effet, que l'im-

l'Eucharistic « in cognitionem sint sanguinis transituri » aussitôt après l'immersion baptismale.

per Dominum conuenire, tamen etiam nunc corporeæ ueritati<sup>1</sup>, imitatio spiritalis adnectitur.

33. In deserto enim populus sitiit, aqua amara est, murmur in ducem est, lignum ostenditur tinctuque eius aqua dulcis efficitur et in eo et iustificatio et iudicia et temptatio decernitur. Atque exinde ad duodecim fontes aquarum et septuaginta arbores palmarum uenitur et apud aquas considitur. Auertant licet mentes studia obnitentium et infidelium error inobœdientiæ obice sensum intelligentiæ suæ obseret, non tamen tanti operis poterunt ignorare uirtutem. Quid enim in se momenti lignum habebat quamue efficaciam in se materies inanimis continebat, ut amaritudinem aboleret, ut dulcedinem gigneret, ut naturam et inueheret et auferret, dum id, quod triste abhorrebat, dulce sentitur ? Et quia in eo, quod ad præsens gerebatur, efficiencia est uirtutis Dei in aliud naturam ex altero transferentis, tamen non eguisse ligni officio existimandus est, ut demutationem aquis non nisi eius intercessione præstaret.

34. Uerum quia omnia Deus poterat, arcanum operationis suæ in tempora reseruatum molitur in præsens. Populo namque in deserto moranti aqua inutilis erat et quidem populos pro aquis sæpe nuncupatos repperimus, cum dicitur : *Viderunt te aquæ, Deus, et timuerunt*, et rursum : *Omnes aquæ, plaudite manibus*. Ergo siue ipsæ per naturam suam aquæ amaræ siue omnis populus in deserto manens et

<sup>1</sup> ueritati *Pit Lin* ueritatis A.

1. Dans ce chapitre et les trois suivants saint Hilaire aborde l'interprétation d'une des préfigures les plus importantes de l'Ancien Testament, celle du salut du monde par le bois de la Croix. Cf. Orig., in *Ex. Hom.* VII, 1 : « Quasi uero non potuisset sine ligno aquam dulcem efficere Deus. » Cf. Aug.,

tation qui L'a précédé atteint la forme de la vérité absolue et se présente, comme l'image du modèle qu'elle s'efforce d'imiter. Les événements, certes, ont leur propre réalité, qui résultait d'actions naturelles ; mais cette réalité des actes humains était elle-même l'imitation de l'opération divine, et cela pour former véritablement en nous l'espérance et la foi, puisqu'on ne trouve rien dans les œuvres de Dieu qu'on ne voie avoir été préparé d'avance dans les époques, les mœurs et les actions des hommes. Et bien que nous ayons montré précédemment que jusqu'à la sortie du peuple d'Égypte les actes de Moïse s'accordent aux actes accomplis dans ou par le Seigneur, cependant, maintenant encore l'imitation spirituelle est liée à la réalité corporelle.

**La figure  
du bois.**

XXXIII. Le peuple, en effet, Ex., XV, 23-27. eut soif dans le désert, l'eau est amère, on murmure contre le chef ; mais Dieu montre un morceau de

bois et par son contact l'eau devient douce ; par là sont manifestés la justification, les jugements et la tentation. On arrive ensuite aux douze sources et aux soixante-dix palmiers, et on s'arrête près des eaux. Bien que l'ardeur de nos ennemis en détourne leur esprit et que l'égarément des infidèles ferme leur intelligence par le sceau de la désobéissance, ils ne pourront cependant ignorer la portée d'un tel miracle. Quel secours constituait le bois, ou quelle puissance contenait la matière inanimée pour faire disparaître l'amertume, pour engendrer la douceur, pour conférer ou enlever des qualités naturelles en rendant douce au goût l'amertume qui lui répugnait ? Et puisque, dans l'événement présent, toute l'efficacité venait de la puissance divine changeant une chose en une autre, il faut bien estimer qu'il n'avait pas besoin des services du bois au point de ne pouvoir conférer aux eaux ce changement que par son intermédiaire<sup>1</sup>.

*Quæst. in Ex.* LVII : « Genus ligni erat istam habens vim ? An quolibet ligno id facere poterat Deus, qui tanta mirabilia faciebat ? »

19. Hilaire de Poitiers.

nondum promissionis terram adepturus per murmurationem, quæ ex contumacia gignitur, amarus ligni sacramento dulcis efficitur. Et non solum ab eo, quod erat, deficit, sed in melius et ultra usum necessarium mutatur. Non enim solum amara esse desiit, sed dulcis est reddita. Lignum ergo et in præsentem aquam operatur et in populis sub aquæ nomine nuncupatis sacramento uirtutis suæ utile est.

35. In hoc<sup>1</sup> ligno apud eundem Moysen uita omnium pendet cum dicit : *Videbitis uitam uestram pendentem in conspectu oculorum uestrorum nocte*

1 In hoc... pendentem traditur etiam in B.

1. Cf. in *Psal.* CXXIII, 5 : « Videmus et aquas esse super quas sit spiritus Dei, et aquas esse quæ super cœlos sint, esse et quæ in terris sint, et aquas esse quæ laudent, et aquas esse quæ timeant. Per quod recte significari aquas populos intelligimus. »

2. Cf. TERTULL., *adv. Jud.* XIII : « Quid manifestius huius ligni sacramento, quod duritia huius sæculi mersa in profundo erroris et a ligno Christi, id est passionis eius, in baptismo liberatur, ut, quod perierat olim per lignum in Adam, id restitueretur per lignum Christi. » Cf. AUG., *Quæst. in Ex.* LVII : « Et per lignum aquas dulces fecit, præfigurans gloriam et gratiam crucis. » Cf. JUSTIN, *Dial.* LXXXVI, 1.